Si era pensato, accordandosi la città, de mandar un pare de lectori; et anche ce era uenuto in mente de mandare in là il corso tutto della logica, acciò seguitassino le sue lectioni, et potessino aiutarsi li doi che stanno <sup>b</sup> costì, poichè seranno <sup>c</sup> dentro de casa queste lectioni; ma non habbiamo facta la risolutiène ultima in questa parte.

Del far prouisione de uino et grano, insino a tanto che sapiamo certo quando et quanti habbiamo a mandare, non pare al Padre vicario conueniente. Pure, se si trouassino li letti etc., si potria anche comprar' parte de queste altre cose, maxime occor-

---

<sup>a</sup> se *ms.* — <sup>b</sup> stando *ms.* — <sup>c</sup> serando *ms.*

rendo buon mercato; serebbe pur el migliore che si ricogliesse tanto per Francesco, che bastasi almeno per un tempo. Per condurr' [d]a Roma detto uino, uedendo li tempi come uanno, non facciamo troppo disegno; et manco c' è dimandar le botte de Roma, essendo tanto chare le some de mulattieri; et per essere le strade non tanto sicure, et altre cause, non si può mandar uno con danari.

Si è dato ordine che del collegio se li mandi una sottana et una ueste grossa per nostro fratello Andrea <sup>4</sup>, al quale ci raccomandiamo, rallegrandoci l' habbia lasciato la febbre. Altro non occorre, se non che si manda qui una lettera di Fiandra, doue Dio N. S. ce ha tolti Mtro. Quintino <sup>5</sup> et Mtro. Bernardo Oliuero <sup>6</sup>, doi angeli di quelli paesi, de li quali notabilmente si ne serueua Iddio N. S.; pure se ne seruirà anchora più nel paradiso. Del resto, haueua concesso il re ampla facultà di tener collegii con intrate etc., et quella abbatia per Missina, et si penzaua concederebbe alta simile per Napoli. Del tutto sia ringratiato X.º N. S. De Roma 25 di 7.<sup>bre</sup> 1556.

*Inscriptio.* Bottello.

## 169

## MARCHIONI DE SARRIA

ROMA 26 SEPTEMBRIS 1556 <sup>1</sup>.

*Epistola officiosa.*

†  
Jhus

Illmo. señor. La gracia y amor de X.º N. S. sea siempre en el ánima de V. Sría. Illma. con aumento de sus dones spirituales.

<sup>4</sup> Andreas Frison. Vide epist. 152.

<sup>5</sup> P. Quintinus Charlart. Vide epist. 151; et POLANCUM, *Chron.*, VI, 474, 475.

<sup>6</sup> Vide epist. 120; et POLANCUM, *Chron.*, VI, 413.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. IV*, fol. 182. Marchio de Sarria, cui haec epistola inscribitur, erat Ferdinandus Ruizius de Castro et Portugal, IV comes de Lemos et I marchio de Sarria. Cf. *Stus. Franciscus Borgia*, III, 148; et POLANCUM, *Chron.*, III, 350.